
členský zpravodaj Bluegrassové asociace České republiky

ročník XXVIII, únor 2023 číslo

1Rozhovor - Radim Zenkl & Ondra Kozák
Bizoni - seniorská banjoakademie ● Modré strunky 
Bill Monroe - tajemství textu ● a další 

BLUEGRASSOVÉ
LISTY



2

Bluegrassová
asociace
Co je Bluegrasová asociace ČR z.s.? 
BA je zapsaný spolek (dříve občanské
sdružení) založené v roce 1995, celou
organizaci řídí zvolené předsednictvo,
současným předsedou je Petr Brandejs.

Co je cílem BA?
Cílem BA je, aby se bluegrassu dařilo
v ČR co nejlépe, aby se rozvíjel, byl
v kontaktu se zahraničím a co nejvíce
se rozšířil. BA se také snaží zajistit
co největší informovanost svých členů.

Jaká je činnost BA? 
 »     BA vydává Bluegrassové listy. 
 
 »     BA spolupořádá nejstarší evropský
        bluegrassový festival v Evropě,
        Banjo Jamboree. 

 »     BA používá databázi členů k zaslání
        pozvánek na nejrůznější
        bluegrassové akce. 
 
 »     BA vítá další náměty svých členů.
 
 »     Internetové stránky BA jsou na adrese
        http://www.bacr.cz.

Členství v BA

 »     Členství v BA je na kalendářní rok s tím,
        že kdo se stane členem do 30.6., zaplatí
        plný roční příspěvek 200 Kč, kdo
        po 30.6., zaplatí 100 Kč.
 
 »     Pro kapely je možno využít institut
        kolektivního členství za 500 Kč, každý
        z kapely obdrží průkazku a bude dostávat
        vlastní výtisk BL (všechny výtisky budou
        zasílány na adresu kapelníka) a samozřej
        mě bude mít i všechny další výhody
        vyplývající z členství.

 »      Dalším typem členství je pořadatelské
         členství za 500 Kč, pořadatel dává členům
         BA slevu na vstupném (min 10%, alespoň
         20 Kč) na jím pořádaných akcích a uvede
         BA na plakátech; sám má zdarma zajištěnu
         inzerci svých akcí v BL (1 stránkav BL / rok
         / na akci), na webu BAČR v dalších
         tiskovinách vydávaných BAČR.

 
 »     Pro sponzory BA je určen institut
        doživotního členství za 5.000 Kč.

 »      Všechny typy členství vyřizuje sekretář BA,
         který rovněž dojedná individuálně
         podrobnosti týkající se kolektivního,
         pořadatelského a sponzorského členství.
         Za člena je rovněž možno přihlásit se na
         některých akcích. 

Výhody členství
 »      Slevy ve vybraných obchodech
         s hudebninami.
 
 »      Zdarma Bluegrassové listy nejméně
         4x ročně.
 
 »      Zařazení do databáze členů – v případě
         zájmu možno emailem zasílat pozvánky
         na akce.
 
 »      Možnost zapůjčení aparatury.
 
 »      Sleva na vstupném na Banjo Jamboree
         a některé další festivaly a akce. 

Zájemci o členství mohou zasílat peníze
převodem nebo složenkou nebo na účet:

 
2801981784/2010,  Fio banka

Do kolonky "zpráva pro majitele účtu" uveďte
svoje jméno příjmení (ev. název kapely)
+ "členství BAČR". Pokud jste noví členové,
pošlete prosím emailem svou adresu na 
petrgartner@tiscali.cz, ať víme, kam posílat
Bluegrassové listy. Případné informace
u členů výboru:

Petr Brandejs 
(předseda a šéfredaktor bluegrassových listů) 
mobil: 777 122 569, 
email: brandejs@seznam.cz.
 
Petr Gärtner 
(databáze členů, průkazky)
mobil: 737 971 477, 
email: petrgartner@tiscali.cz



3

Obsah

Bluegrassová asociace.......................................................................2
Slovo předsedy...................................................................................4
Duo českých hudebních bardů: Radim Zenkl a Ondra Kozák............5
Modré strunky za hranicemi................................................................14
Tajemství Monroeova textu.................................................................16
Bizoni..................................................................................................25
50. let s banjem na krku......................................................................27
Kalendář akcí 2023.............................................................................32
Servis..................................................................................................34



4

Slovo předsedy
Milé členky a členové,

protentokrát trvám na tomto oslovení, 
protože v poslední výzvě „Pošlete nám 
něco do BL!“, kterou rozesílám zhruba 
14 dní před uzávěrkou, jsem na konci 
zprávy vyzýval k tomu, aby se čtenáři a 
přispěvatelé stali členy naší asociace. 
Shrnutí práce BAČR by se mělo dít na 
valné hromadě, která se každoročně ko
ná v Čáslavi na Banjo Jamboree, ale 
protože je mi tam většinou líto času, 
dovolím si krátkou rekapitulaci už teď, 
v době placení členských příspěvků.

Bluegrassové listy: Jak víte, rozhovory 
dělá nejčastěji můj brácha Pavel (to je 
ten basista☺), já se snažím hlavně 
povzbuzovat veřejnost a členskou zá
kladnu, aby něco poslaly (veřejnost i 
základna☺). K tomu většinou slepuju 
Servis a tu a tam taky něčím přispěju. 
Celé BL si před sazbou přečte a chyby 
nám všem opraví houslista Jirka „Pe
káč“ Lukšů. Moře grafické práce a kom
pletní tiskovou přípravu dělá ve svém 
volném čase (a zdarma jako všichni zde 
jmenovaní) banjista Petr Maišaidr. Petr 
Gärtner zařizuje tisk a odeslání (na poš
tu se nebojí) ☺.

Banjo Jamboree: Michal Janda dává do
hromady služby dobrovolníků na všech
ny tři brány. Pavel Brandejs řeší největší 
část dramaturgie, což je (hlavně psy
chicky ale i časově) náročné, a zvuk. Já 
mám většinou na starosti zahraniční ka
pelu a dotaci ze Středočeského kraje, 
Petr Gärtner ubytování kapel, často do
pravu zahraničních hostů. Šéfkou štábu 
je Hanka Hyšplerová (roz. Macáková), 
která dohlíží na přebírání vstupenek, 
předávání peněz a spoustu dalších „štáb
ních“ věcí.

Její brácha Marek má na starosti dosta
tek odpadkových košů v areálu a umí
sťování reklam na pódiu. Drtivou vět
šinu práce v Čáslavi (plakáty, jídlo a 
pití, ostrahu, dotace, sponzory, elektri
ku, koupaliště, pódium atd.) dosud 
zajišťoval Honza Hejčl, momentálně 
jsme v procesu předávání. Ondra Kozák 
se od A do Z stará o hudební dílny na 
koupališti, natáčí a umísťuje je na You
Tube kanál Banjo Jamboree spolu s 
Davidem Obdržálkem.

Web: Webmasterem BJ i BAČR je To
máš Ludvíček, který nám nově zřídil 
jednoduchý redakční systém, takže ho 
nemusíme otravovat s každou blbinou. 
Pomáhá i s umísťováním zpráv na fb, 
což je hlavní práce Lenky Veselé. Ostat
ní sociální sítě jednoduše nestíháme ☺.

To by tak zhruba bylo to nejdůležitější. 
Všem pomáhajícím jsme velmi vděčni. 
A jakkoliv víme, že ne vše je vždy per
fektní, jsme na naše skromné výsledky 
poměrně hrdi. Teda aspoň já určitě ☺, 
asi i proto, že mám zkušenosti i z jiných 
organizací, např. z dnes prakticky neexi
stující Evropské BG Asociace. Trochu 
nostalgicky vzpomínám na schůzku ve
dení BAČR ve Sloupnici před více než 
20 lety, kde se na naši výzvu o pomoc s 
Banjo Jamboree přihlásil nám tehdy 
zcela neznámý Honza Hejčl, který se 
pak stal naprosto klíčovým čáslavským 
organizátorem BJ. Ještě jednou díky, 
Honzo!

Že má celá vaše (i vzdálená) rodina a 
kapela zaplacené členské příspěvky je 
jasné☺, ale nechcete nám taky s něčím 
pomoct? V roce 2023 hodně zdraví a 
dobré muziky!

Petr Brandejs, předseda 
BAČR



5

Duo českých hudebních bardů: 
Radim Zenkl a Ondra Kozák
Radima Zenkla není třeba představovat, je to jeden z nejuznávanějších hráčů 
na mandolínu na světě. Své hudebnické renomé navíc už nemá jen díky 
mandolíně, ale i hře na různé dechové nástroje (flétny, whistle, fujara, 
didgeridoo…), která splňuje i ta nejpřísnější měřítka. Máme velké štěstí, že 
Radim tráví v posledních několika letech více času v České republice (a hraje v 
duu s dalším vynikajícím hráčem Ondrou Kozákem), a tak máme mnohem 
více možností jej potkávat, než když žil převážně v USA. Ale popořádku.

Radime, poprvé jsem tě potkal na finále 
Porty 1989 v Plzni – což je rok nejen 
významný pro nás všechny, ale i pro 
tvoji hudební kariéru. Byl jsi pro mne 
zjevením z mandolínového nebe. Sám 
jsem hrál bluegrass asi půl roku, ale už 
mne to moc nebavilo a díval jsem se 
okolo sebe, zkoušel hrát kdeco a najed
nou ty! Hrál jsi v doprovodu kytaristy 
úplně jinak a něco jiného, než jsem 
dosud slýchal. Můžeš nám představit 
svůj hudební život do této doby?

Začínal jsem v hudební škole na klavír, 
klasickou kytaru a ve třinácti se učil sám 
na mandolínu. Hrál jsem v trampské 

kapele Athabasca, později v sedmnácti 
nastoupil do ostravské bluegrassové 
skupiny Rozkol. Tam se hrál převážně 
tradiční bluegrass, za což jsem velmi 
rád, protože jsem měl možnost ‚studo
vat‘ tento hudební styl v praxi a od jeho 
kořenů. Po splnění této ‚základní blue
grassové služby‘ :) jsme se s pár pro
gresivněji smýšlejícími kamarády oddě
lili a společně s dalšími založili vlastní 
kapelu, původně pojmenovanou Ostru
ha, následně přejmenovanou na Tyrkys. 
Tady se hrál už modernější bluegrass a 
později vlastní tvorba, především písně, 
a vedlo to až k vítězství ve finále Porty 
v roce 1988.



6

V tomto období jsem paralelně hrál také 
se Zdeňkem Vítkem v duu Mondo Man
do, kde jsme se věnovali instrumentální 
hudbě ovlivněné tzv. novou akustickou 
hudbou a jazzem. Ve třiadvaceti jsem se 
stal členem dua Pas, ve kterém hráli 
špičkoví kytaristé Radek Pastrňák a 
René Sas. Hrála se rovněž autorská 
tvorba a jazzové standardy ve vlastních 
úpravách. V tomhle složení jsme měli 
hrát i na koncertě na finále Porty v roce 
1989, o kterém se zmiňuješ v úvodu. 
Tenkrát tam na poslední chvíli Radek 
nemohl přijet, a tak jsme tam hráli s 
Reném ve dvou. Na té Portě jsem tehdy 
také dal dohromady jednorázový man
dolínový orchestr Mando Komando, 
kterého se zúčastnili skoro všichni 
mandolinisti přítomných bluegrasso
vých kapel, několik kytaristů a basák. 
Ta Porta byla pro mě tenkrát významná i 

proto, že to bylo jeden měsíc před mým 
odletem do Spojených Států. 

Odjezd do USA určitě nebyl lehký. 
Dnešní mladí lidé si to už nedokážou 
představit. Rodiče, bráchové, kamarádi 
zůstali tady, a ty jsi netušil, jestli je 
někdy ještě uvidíš. Kdy ses k tomuto 
kroku rozhodl a jak jsi tohle loučení 
prožíval?

Ke své cestě na ‚Západ’ jsem se připra
voval od svých třinácti let a původně 
jsem měl namířeno do Kanady, později 
jsem to změnil na Spojené státy kvůli 
většímu tamějšímu hudebnímu zázemí 
(včetně bluegrassu). Odchod od rodiny a 
přátel nebyl samozřejmě lehký, ale pev
ně jsem věřil, že se zase někdy potkáme. 
Byl to pro mě čas ‚vyletět z hnízda’ a 
rozvíjet dál svou hudební i osobní cestu.



7

Srpen 1989, USA, Kalifornie (mandolí
nový ráj – David Grisman, Mike Mars
hall, John Reischman, mandolínová tě
lesa…). Jak rychle ses zorientoval a ja
ké byly tvoje první hudební kroky?

Před odjezdem jsem ještě u nás natočil 
kazetu Mandolin Defilé, která byla ja
kýmsi vzorníkem hudebních stylů, které 
jsem v té době hrál, a častokrát mi po
sloužila ve Státech jako taková hudební 
vizitka. Letěl jsem do New Yorku a 
druhý den se pak vydal autobusem přes 
celé Státy až do San Francisca. Cesta 
trvala tři dny a bylo skvělé vidět celou 
zemi na šířku. Hned druhý týden po 
mém příjezdu měl v San Franciscu 
koncert Bill Monroe & the Bluegrass 
Boys. Na koncert jsem samozřejmě šel a 
potkal tam v obecenstvu Davida Gris
mana. 

Představil jsem se mu, pověděl mu 
odkud přicházím a on mě pozval na 
návštěvu k sobě domů, kde měl i nahrá
vací studio. Tam jsme si povídali, jamo
vali a poslouchali nahrávky. Celé to tr
valo asi šest hodin, na závěr mi nabídl, 
abych si s ním zahrál jako host na nad
cházejícím Strawberry Music Festivalu.
S Mikem Marshallem jsem se setkal ná
sledující týden, návštěva probíhala ob
dobně. Potom jsem začal soukromě učit 
mandolínu a kytaru a stal se členem 
souboru Berkeley Mandolin Ensemble, 
ve kterém Grisman kdysi take hrával. 

Tvoje první natočená deska v USA je 
Galactic Mandolin u Davida Grismana 
(Acoustic Disc, 1992), pro mne další šok 
z toho, co se dá na mandolínu zahrát, 
ale i deska s myšlenkou – od unisona 
podlaďovat postupně na každou další 
skladbu jednu strunu po půltónu až k 
oktávové mandolíně. Na každou kombi
naci navíc složit skladbu tak, aby tomu

to nezvyklému ladění „seděla“. Jak jsi 
na toto přišel a jak se deska nahrávala?

Ještě tady v Česku mě napadlo zvláštní 
ladění mandolíny, kde byla každá druhá 
struna snížena o malou tercii níž (dvo
jice strun tedy byly od vyšších strun k 
nižším: e c#, a f#, d h, g e) a některé 
čtyřzvuky, které z těchto dvojic strun 
vycházely, mi připomínaly aranže jazzo
vých big bandů. Napsal jsem v tom la
dění skladbu Vzpomínka na Jaroslava 
Ježka. Později ve Státech mě napadlo, 
co kdybych použil všechny intervaly, od 
unisona až po oktávu. Bylo to jedno 
velké dobrodružství, naladit mandolínu 
do toho nového ladění a hledat zvuky a 
možnosti, které by se pak staly zákla
dem nové skladby. Nebyla tu možnost 
opřít se o zaběhané prstoklady a postu
py, začínalo se úplně odznova. Od za
čátku jsem věřil, že se mi nakonec 
podaří něco najít ve všech těch laděních, 
i když některá byla svou podstatou hod
ně disonantní, jako např. malá sekunda. 
Album jsem nahrával sám v Grismano
vě studiu po nocích, kdy tam bylo vždy 
volno.

Vytvořil sis svůj vlastní styl hry na man
dolínu, „Zenkl style“, který zní, jako by 
hrály dva nástroje současně. Používá se 
v sólových skladbách. Můžeš nám svůj 
styl představit? Jak jej „přijali“ ostříle
ní hráči v USA a máš nějaké následov
níky?

Jedná se o hraní dvěma prstýnky, jeden 
hraje melodii technikou tremolo a druhý 
doprovod vybrnkáváním (crosspickin
gem). Přišel jsem na to ve Státech 
počátkem devadesátých let a poprvé 
použil na CD Czech It Out (Acoustic 
Disc, 1994), které obsahovalo kromě 
vlastních věcí také některé české li
dovky. 



8

Tato technika způsobila mezi mandoli
nisty velký rozruch. David Grisman se o 
mně vyjádřil, že jsem „znovu objevil 
mandolínu v několika různých smě
rech“, Mike Marshall o tom napsal na 
obalu CD: „Radim přišel s inovacemi v 
hraní na mandolínu, které zní tak 
přirozeně, že skoro nevěříte, že to trvalo 
tak dlouho, než je někdo objevil.” Co se 
týče následovníků, sem tam to někdo 
zkouší, ale nevím o žádné nahrávce. U 
nás se to naučil můj bývalý student a 
kamarád Martin Krajíček.

I když u nás proběhla sametová revolu
ce, tys v USA ještě zůstával. Nahrával 
jsi další projekty a koncertoval s těmi 
nejlepšími hráči světa. Na co nejvíce 
vzpomínáš? 

Sametová revoluce proběhla necelé čtyři 
měsíce po mém odchodu. Bylo mi moc 
líto, že se té euforie nemohu zúčastnit 
osobně, ale pozorně jsem vše sledoval 
alespoň z dálky. Zároveň jsem zažíval 
svou osobní euforii začátku života v 
zemi, za jejímiž hudebními vzory jsem 
tam přišel. Rád vzpomínám např. na 
nahrávání následného CD, Strings & 
Wings (Shanachie, 1996), na kterém 
jsou dueta volné improvizace s hráči na 
akustické strunné nástroje, mezi nimiž 
jsou i hvězdy jako např. Béla Fleck, 
Tony Rice, Jerry Douglas a další. 

Z živého hraní to bylo např. vítězství v 
US Mandolin Championship (Winfield, 
1992), hraní s Jerrym Garciou ve Warfi
eld Theatre v San Franciscu (1992), 
hudební duel na pódiu se Samem Bush
em na ‘ Merlefestu’ (1995), jamování se 
Stanley Jordanem (2006) nebo vystou
pení s Peterem Rowanem na Telluride 
Festivalu (2016).

Teď žiješ v převážně v Čechách, dost 
pravidelně jezdíš učit (vyšlo ti i instruk

tážní video u Homespun) a koncertovat 
po světě. Jak se dá tento muzikantský 
život vést z České republiky? Čím je pro 
tebe učení hry na mandolínu?

Do Států jezdím (létám :) na turné nej
méně třikrát do roka, jedná se o sólové 
koncerty, spolupráce s dalšími hudeb
níky a letní týdenní výukové dílny. Také 
jsem tam členem kvarteta Modern Man
dolin Quartet a souboru Ger Mandolin 
Orchestra, který vede Mike Marshall. 
Jinak učím z domova po Skypu nebo 
Zoomu, studenty mám skoro na všech 
světadílech. Učení druhých je pro mě 
součástí života hudebníka. Je to proces 
objevování a předávání hudebních zku
šeností a poznatků. Obecně to vnímám 
tak, že hudba je uvnitř člověka, ať už se 
fyzicky nachází kdekoli. Je to různorodá 
celoživotní cesta a ona samotná je pro 
mě víc než ta tzv. hudební kariéra.

Našel sis u nás Ondru Kozáka, multiin
strumentalistu, a s ním pořádáte koncer
ty. Navíc vám teď vyšla společná deska. 
Můžeš nám tento projekt a spolupráci s 
Ondrou představit?

Ondry Kozáka si velice vážím v mnoha 
ohledech – jako multiinstrumentalisty, 
zpěváka, autora, člověka a další. Hraje
me spolu dva a půl roku. Těší mě naše 
práce v duu – je tam potřeba velké zod
povědnosti, ale zároveň je tam i hodně 
svobody a prostoru k vzájemné inte
rakci. Na začátku jsme se domluvili, že 
nepůjde jen o hraní koncertů a natáčení 
ve studiu, ale také o vzájemný hudební 
růst, předávání zkušeností a společné 
tvoření a hledání nových cest v hudbě, 
která nás oslovuje.

CD Eastern Grass vyšlo v půli prosince 
u nás, v únoru se připravuje vydání ve 
Spojených státech u vydavatelství Davi
da Grismana, Acoustic Disc. 



9

Zařadili jsme tam skladby a písně sou
visející (jak už název napovídá) s 
bluegrassem a naším geografickým 
původem (z hlediska Ameriky…:)). Pár 
skladeb nám už vyšlo dříve na 
samostatných projektech, ale protože je 
spolu hrajeme na koncertech, chtěli 
jsme je zde také mít. Jsou tady v nových 
aranžích a s jinými sóly. Také jsme rádi, 
že naše hlavní nástroje pochází z rukou 
českých výrobců – moje mandolína je 
od Rosti Čapka a Ondrova kytara od 
Ondry Holoubka.

Na závěr jedna otázka na tělo. Jako svě
tový hráč, muzikant s nadhledem – jak 
se díváš na mandolínové hemžení u nás?

Mám radost, že se mandolína u nás do
stává do širšího povědomí zásluhou 
kvantity i kvality našich hráčů a také 
výrobců. Mnozí rovněž pořádají mando
línové dílny, ty jsi jedním z nich, navíc 
vedeš i mandolínový soubor, to je skvělé. 

U nás je spousta mandolinistů zkuše
ných v bluegrassu, a mnozí z nich mají 
zároveň novátorský přístup. Je jich celá 
řada, zmínil bych alespoň několik, se 
kterými jsem si zahrál na nějakém jam 
sessionu v nedávných letech a měl 
možnost poznat jejich styl zblízka. Jsou 
to např. Vít Hanulík, Martin Krajíček, 
Honza Máca a další.

Bohatá hudební historie, připomíná mi 
to takový splněný hudební sen. No a 
ještě mi to nedá nevyzpovídat i druhého 
z hráčů, účinkujícího na nové desce, 
Ondru Kozáka.

Znám tě Ondro od koncertu kytaristů na 
akci Rosti Čapka roce 2011 v hotelu 
Pyramida v Praze. To jsi byl mnohem 
mladší, ale už jsi hrál velice dobře. 
Dnes patříš mezi velice uznávané hráče 
na několik nástrojů a navíc učíš, což je 
velmi chvályhodné. Mohl bys krátce 
představit svoji hudební kariéru?



10

Díky taťkovi od asi pěti let tahám smy
čec, strejda mi zase v devíti ukázal pár 
kytarových akordů. Mám dobré základy 
ze ZUŠ, ale spoustu věcí jsem se naučil 
také sám. Pro pokročilého houslistu + 
kytaristu je mandolína a basa „za od
měnu“ a dobro velmi logické, byť klade 
nároky na zvládnutí nové techniky. 
Hodně jsem poslouchal, a tak jsem se 
naučil slyšet, díky čemuž můžu být dnes 
učitelem sobě i ostatním. Prošel jsem 
několika kapelami (Křeni, Petr Brandejs 
Band, East West, Fragment, G runs‘ ‘ n 
Roses, New Aliquot) a příležitostně hrál 
se spoustou dalších muzikantů, což je 
zdaleka ta nejlepší škola. 

Protože jsem trochu dítě digitální doby a 
měl to štěstí vyrůstat ve svobodné zemi 
a spokojené rodině, naučil jsem se brzy 
anglicky, zapisovat hudbu z nahrávek, 
točit a stříhat muziku a videa, dělat 
webové stránky, fotit. To mi poskytlo 
spoustu možností, jak pomoci na hudeb
ní cestě sobě i ostatním, a díky tomu se 
můžu věnovat věcem kolem muziky už 
skoro sedm let profesionálně. 

Jak jste se s Radimem seznámili? Koho 
z vás napadlo hrát se dohromady a proč 
právě duo? :)



11

S Radimem jsem se seznámil jako s 
většinou muzikantů – tzn. nepamatuji si 
přesně, ale určitě to bylo na nějaké hu
dební akci. První pořádný kontakt pro
běhl asi v roce 2011 na workshopech 
festivalu Banjo Jamboree, kam jsem ho 
pozval, a první impulz zkusit si zahrát v 
duu přišel ode mě v roce 2016. Klaplo 
to ale až napodruhé v roce 2020, tento
krát z Radimovy iniciativy. Oba máme 
zkušenosti z hraní v kapele i sólově. 
Kapela nabízí velký zvuk a hudební 
pohodlí, ale je náročná organizačně. 
Sólo hraní je zase velmi svobodné, ale 
chybějící kouzlo souhry nenahradíš se
belepší přípravou. Duo nebo trio se zdá 
být zlatý střed. Líbí se mi Radimova 
oddanost muzice a profesionalita. I to 
byl důvod, proč jsem ho oslovil.
 
Učíš muziku, hraješ, navíc jdeš s dobou 
– komunikuješ přes maily, internet, vy
rábíš podcasty, rozhovory, máš online 
hudební dílnu ATAmusic – jsi takový 
krutě moderní člověk. Dá se to všechno 
stíhat?

Dá se to stíhat právě proto, že jdu s do
bou. Šetřím čas, jak to jde, takže použí
vání moderních technologií je skoro 
nutnost, i když skrývají velikou prokra
stinační past. Mám totiž taky 3 děti a na 
těch šetřit časem nechci. Možná to 
vypadá, že dělám moc věcí najednou, 
ale ve skutečnosti je střídání činností 
můj osvědčený recept proti vyhoření. 
Pochopitelně rodina značně ředí moje 
ambice, takže stále hledám nejlepší 
způsob, jak všechno v životě skloubit, a 
poučen si dávám reálnější cíle.

Jak bys představil posluchačům novou 
desku, kterou jste teď právě s Radimem 
vydali?
 
„A s tímhle cirkusem dokonce vystupu
jeme živě!“ :) Teď trochu vážněji – 
deska Eastern Grass je pestrá co do 
výběru repertoáru i použitých nástrojů 
(celkem 11), protože nás baví hledat 
nová propojení. Hrajeme a zpíváme to, 
co nás upřímně baví, co má kořeny v 
bluegrassu nebo jsme sami napsali či 
objevili. Dali jsme do toho to nejlepší, 
co v nás momentálně je, s vírou, že vám 
naše muzika udělá dobře na duši.
 
A to nemusíte mít strach, to dělá. A jak 
vidím desku Eastern Grass já?

Už první poslech mne potěšil. Mám rád, 
když muzikanti tvoří, dávají do muziky 
svoje nápady, představy. To tato deska 
splňuje vrchovatě a kvůli tomu si ji už 
pouštím poněkolikáté. Navíc instrumen
tální dovednosti odvedené na desce se 
určitě stanou vzorem mnoha českých 
muzikantů. Je s podivem (a vlastně je to 
teď dokázáno, že to jde), jak hodně 
muziky se dá udělat ve dvou šikovných 
muzikantech. Oba dva hrají špičkově na 
několik nástrojů (mandolína, mandola, 
kytara, housle, dobro, whistles, fujara, 
didgeridoo a baskytara) a ukazují světu 
(ano, světu, protože tato deska nezůstane 
jen záležitostí našeho českého hudebního 
„rybníčku“ a vyjde i v USA), jak se dá 
pokračovat a rozvíjet dědictví bluegras
su, newgrassu a jiných grassů. Navíc 
oba zpívají, a tak deska nenudí nezaujaté 
posluchače jen kaskádou tónů.

Nepíše se zde o Vašem festivalu, koncertě, oblíbeném CD a 
podobně? Napište o něm vy! BL jsou pro členy BAČR (nejen) 
od členů BAČR. Pište na brandejs.banjo@gmail.com.



12

Každý si zde najde to své, a i když ně
které melodie už znám, tyto nové úpravy 
mne stále dokážou v dobrém překvapit a 
zaujmout. Moje city asi nejvíce zasáhly 
Pomněnky a Ako vánok dobristy Petra 
Szabadose, instrumentální vrchol hry 
předvádí dvojice ve skladbách Twin 
Peaks, Kývalka nebo El Cumbanchero, 
najdete zde i Zenkl style hraní ve sklad
bě Firewood, klasický old time ve sklad
bě Bonaparte‘s Retreat vás zvedne ze 
židle a vyzve k tanci… Jako další bonus 
beru i na obalu uvedené krátké povídání 
u každé skladby. Asi bych shrnul celou 
desku krátce – výborně. Další důkaz 
opravdové šikovnosti a talentu našich 
muzikantů. 

Ale o tom se už přesvědčíte snadno sa
mi. Příjemný poslech. 

Více informací a možnost objednávky 
alba“Eastern Grass“ (CD nebo mp3 
download), je na: www.zenklkozak.com

Za odpovědi a za čas děkuje oběma:

                   Petr Vrobel



13



14

Skupina „Modré strunky“ zahrála 3. 12. 2022 pár skladeb ze svého repertoáru 
jako ukázku bluegrassového žánru, který v Čechách má silnou tradici, kvalitu 
a těší se značné oblibě, na vánočních městských slavnostech v německém 
Wittichenau, partnerském městě Tanvaldu (pozn. město leží v oblasti Lužice a 
historicky tam žijí Lužičtí Srbové/Slované, kteří se snaží si udržet i svou 
kulturu a jazyk, viz dvojjazyčné nápisy).

Kromě Modrých strunek v programu a 
českém okénku vystoupil i „Big band“ 
ZUŠ Tanvald. Akce byla zdařilá a velice 
dobře zajištěná. Svým vystoupením si 
obě kapely řekly o pokračování, které 
bude 6. 5. 2023 na oslavách opět ve 
Wittichenau.

O kapele: Modré strunky vznikly na jaře 
roku 2022 za účelem prezentace 
bluegrassu mladými hudebníky. Jejich 
první vystoupení bylo na 50. ročníku 
Banjo Jamboree v Čáslavi, které vyšlo a 
všechny je stmelilo. 

Většina členů skupiny je žáky základ
ních uměleckých škol v Liberci a Tan
valdě, kde v několika uplynulých letech 
nastalo podhoubí pro výuku hry na 
banjo a kytaru s orientací i na bluegrass. 
Ale přidali se ještě dva mladí banjisté z 
Mladé Boleslavi a Prahy.

Skupina Modré strunky má základnu v 
ZUŠ Tanvald, kde se pravidelně schází 
zkouší kde také zkouší. O sestavení 
skupiny a její úvodní repertoár se 
postaral tamní učitel Jaroslav Žanta 
(dříve skupiny např. Modrotisk a Handl, 

Modré strunky za hranicemi
mládežnická bluegrassová skupina z Tanvaldu



15

nyní ještě stále Swing Grass Revival, 
Kaleidoskop), který i nadále Modré 
strunky vede. Významný vliv mají i 
někteří z rodičů členů skupiny, kteří 
jsou taktéž aktivními hudebníky a pod
porují žákovské akce svých dětí. 

Složení: 
Ondřej Khol – housle. Jan Handlík – 
banjo, Matouš Turner – banjo, Barbora 
Bláhová – zpěv, mandolína, Jasmína 
Budínová – banjo, Damián Grega – 
kytara a Marek Hofrichter – kontrabas.

V Tanvaldě, 16. 1. 2023
Ing. Jaroslav Žanta, 
učitel hudby

Nezapomeňte zaplatit členské příspěvky na rok 2023! Děkujeme!



16

 
Řekneli se „Monroeovy skladby“, mlu
včí obvykle zahrnuje veškerý repertoár, 
který měl Monroe v kapele Blue Grass 
Boys. Ne vždy je však Monroe autorem. 
Nejčastěji je interpretem, který převzaté 
skladbě vtiskl typickou a jedinečnou 
podobu, často je autorem melodie a 
teprve v dalším sledu je i autorem textu. 
Identifikaci Monrea jako textaře zne
snadňuje množství pseudonymů, které 
umělec při uplatňování autorských práv 
uplatňoval. Při hledání jeho textařského 
rukopisu jsem prošla stovky nahrávek, 
jak komerčních (z vlastní sbírky), tak 
terénních2. Co se týká zpěvníků, existu
jí zřejmě jen dva kraťoučké oficiální s 
Monroeovým repertoárem.3 Vybrané 
písně lze také nalézt ve školách kry na 
mandolínu.4 Dnes, v době rozmachu 
internetu, nacházíme Monroeovy neau
torizované texty hlavně na webových 
stránkách japonských a německých fa
noušků. 

Americký mandolinista, zpěvák a skladatel William Smith Monroe (1911–
1996) zažil skoro celé 20. století. V hudebním světě je známý jako Bill Monroe, 
Otec bluegrassu,1 zakladatel hudebního stylu, který kombinuje prvky 
americké venkovské a populární hudby a odkazuje k lidovým hudebním 
tradicím anglicky mluvícího obyvatelstva. V bluegrassu Monroe geniálně spojil 
do té doby samostatně produkovanou instrumentální a vokální složku venkov
ské hudby.

Tajemství Monroeova textu

Monroeově životu a dílu jsem se věnovala na kolokviu v Náměšti nad Oslavou v roce 2011. Viz Přibylová, Irena 
2011: „Slyšíš mé volání? Cesta za vizí, která začala v osadě Rosine v Kentucky“. In: Přibylová, Irena – Uhlíková, 
Lucie (eds.): Od folkloru k world music. Cesty za vizí. Náměšť nad Oslavou: Městské kulturní středisko, s. 94–104. 
Dostupné z: <https://www.folkoveprazdniny.cz/kolokvium2011>.
Terénní nahrávky jsou fyzicky dostupné v Archivu tradiční hudby, Indiana University, Bloomington, IN, USA.
Písně z Monroeova repertoáru pro rozhlasový pořad Grand Ole Opry s názvem Bill Monroe´s WSM Grand Ole 
Opry Songs vyšly ve dvou téměř totožných sešitech, rozlišené jako Folio No. 1 (1947) a Folio No. 2 (1953) (New 
York: Peer International), další je Bill Monroe´s Country Bluegrass Songs (1950), přičemž nové vydavatelství Bill 
Monroe Music Inc. spolupracovalo na publikaci se zavedeným vydavatelem Hill and Range Songs, Inc. V obou 
případech je ve zpěvnících také několik písní od jiných autorů než od Monroea.
Školy hry na mandolínu s ukázkami Monroeova repertoáru vycházejí od 70. let 20. století (např. Jack Tottle, 1975, 
Bluegrass Mandolin (Music Sales America/Oak Publications). Příručka vyšla v několika reedicích.
Odkazy na první data nahrávek v mém textu pocházejí ze zdrojů Humprey 1992; Rosenberg 1974; Rosenberg – 
Wolfe 1989, 1991; Wolfe – Rosenberg 1994. Odkazy jen na letopočet odpovídají vydání CD.

1

2
3

4

5

Bill Monroe na IBMA v Owensboru v září 1995.



17

Bill Monroe složil většinu svých písní 
ve 40. a 50. letech 20. století, tvořil však 
po celý život. Mezi dobou vzniku písně 
a její komerční nahrávkou existuje často 
několikaletý rozdíl. Pracovala jsem 
vždy s první komerčně dostupnou na
hrávkou dané písně.5 Ve výsledku jsem 
analýze podrobila nahrávky všech jed
našedesát textů podepsaných Monroem 
nebo jeho pseudonymem a dvaatřicet 
textů, u nichž byl Monroe držitelem 
autorských práv, nikoliv však autorem6 
(srov. Přibylová 2002). Více než polovi
nu autorského vzorku tvoří písně světs
ké (celkem třiačtyřicet zkoumaných tex
tů), zbytek tvoří texty duchovních písní.

Témata
V úvodech k hudebním příručkám, v ko
mentářích k diskografii či v knižních 
vzpomínkách na Monroeův život se 
jejich autoři obvykle zaměřují na to, kdy 
a za jakých okolností píseň vznikla či 
byla natočena. Jedním z nemnoha bada
telů, kteří se zabývali také analýzou 
Monroeových skladeb, byl Robert Cant
well. Jeho kniha Bluegrass Breakdown: 
The Making of the Old Southern Sound 
se dočkala několika vydání (1984, 1992, 
2002). V kapitole o procesu tvorby a 
hudební krajině bluegrassu (Cantwell: 
1992: 226–248) si tento autor všímá 
tvorby písní z textového a melodického 
hlediska zároveň. Věnuje se baladám a 
lidovým písním, skladbám z repertoáru 
různých interpretů. Písně z Monroeova 
repertoáru charakterizuje jako „Monro
eovy skladby“, přičemž ani v ukáz
kových analýzách není Monroe autorem 
pokaždé. Složení Monroeova repertoáru

vidí Cantwell takto: „Lidové písně, písně 
lásky a zrady, nářky nad smrtí, rozčaro
vání nebo ztrátou, nostalgické nebo senti
mentální písně, jimiž by se snad dalo ří
kat písně idylické, gospely a lidové pů
vodní instrumentální skladby.“ (Cantwell 
1992: 232).7

Sborník The American South: Portrait 
of a Culture (Rubin 1991) nabízí celý 
rejstřík témat, která patří k tzv. americ
kému Jihu. Známe je ostatně z mnoha 
countryových a bluegrassových písní. 
Monroe je důvěrně znal, přesto se jim 
jako autor textů nevěnoval: jižanská 
strava, jižanská politika, Indiáni (najde
me však takto tematizované Monroeovy 
instrumentální kusy) nebo černoši8 (v 
repertoáru měl ale Monroe několik pů
vodně afroamerických balad a spiritu
álů). Textaře Monroea nezajímá velká 
historie, nepopisuje, jak Jižané s oblibou 
tráví volný čas (lovem medvěda či sum
ců), nezmiňuje se ani o bojových ko
houtech, které sám choval (ale v pís
ničce I’m On My Way to the Old Home /
3. 2. 1950/ zpívá o honu na lišku a v 
Uncle Pen /15. 10. 1951/ o loveckých 
psech, kteří štěkají v dáli). Z jeho textů 
nezaznívá žádné okouzlení autem. Ne
píše o dalších lidech z branže country 
music, vynechává témata z literatury, 
nepíše o tabáku a alkoholu, městě a 
továrnách, o technice vůbec. A nepíše 
ani o násilí. Balady o zločinech Bill 
Monroe nepsal a ani v převzatém reper
toáru žádnou takovou baladu nezpopu
larizoval. Tvrdá jižanská náboženská 
výchova mu nedovolovala se ke kontro
verzním tématům jako zločin, alkohol, 
sex, politika vyjadřovat. 

Korektury textů – co se týká pravosti slyšeného – laskavě provedl Tom Ewing (*1949) Monroeův zpěvák, kytarista a 
pozdější životopisec.
Historik Charles Wolfe analyzoval Monroeův repertoár z let 1950–1958 na značce Decca. Autobiografické písně a 
gospely tvořily každý po čtvrtině nahrávek, celek doplňovaly původní instrumentální, tradiční nebo tzv. oldtime 
hudba, převzaté skladby, autorský gospel a countryové písně (Rosenberg – Wolfe 1989: 23).
První vydání knihy vyšlo v roce 1980. Afroameričanům se zde říká Blacks nebo Black folk. Tento úzus je    
zachovaný i ve vydání z roku 1991.

6

7

8



18

Více než u jeho následovníků u Monro
ea platí, že bluegrass je čistá (nevinná) 
zábava pro celou rodinu. 

Cecilia Tichi, někdejší ředitelka progra
mu amerických studií na Vanderbiltově 
univerzitě, se ve své knize High Lone
some (Tichi 1994) věnuje tématům, kte
rá nachází v tvorbě amerického lidu. Vy
chází z premisy, že zem rovná se národ 
(country = nation). Komentuje také tex
ty písní countryové hudby. K několika 
tématům uvedeným v její knize má Mon
roe velice blízko: domov, cesta, putová
ní, osamělost. Monroe začal psát vlastní 
texty až po třicítce. Najdeme v nich od
kazy na krajinu jeho dětství – zvlněnou 
jižanskou vysočinu, práci na farmě, rodi
nu, zbožné osadníky při nedělních náv
štěvách kostela, osiřelé děti, sobotní 
tancovačky pod širým nebem, cudné 
viktoriánské vztahy mezi muži a ženami 
a zlomená srdce, později přibyly i odka
zy na cesty po jednotlivých státech USA. 
Přestože měl Monroe zkušenosti i s ji
ným než venkovským prostředím a jiný
mi profesemi – jako mladík pracoval v 
naftařské společnosti v průmyslové ob
lasti – textařsky na ně nereagoval. 

Někdy v roce 1978 či 1979, kdy byl 
Monroeovým banjistou Butch Robins, se 
odehrála následující scéna. Jednou v 
noci, asi ve čtyři hodiny, když kapela 
mířila na další vystoupení, byli v auto
buse vzhůru jen Monroe s Robinsem. 
Robins si hrál tiše na banjo a Monroe se 
zmínil o jedné své písničce. Robins se ho 
zeptal, jak ji napsal. Monroe se na 
Robinse podíval přes tlustá skla svých 
brýlí: „V životě jsem nenapsal písnič
ku.“ „Jak to myslíte, nenapsal,“ reagoval 
překvapeně Robins. „Všechny písničky 
už jsou ve vzduchu,“ řekl Monroe. 
„Prostě se mi povedlo být tím prvním, 
kdo si je pochytá.“ (Smith 2001: 234)9 

Jazyk a forma
Monroeův svět je idylický a romantický, 
klidný a pomalý. Mluví se v něm staro
bylým jazykem. V Monroeových tex
tech nacházíme obecnou jižanskou ame
rickou angličtinu z Appalačské oblasti, 
jak ji definuje např. Michael Montgo
mery (1992: 37–39). Nejvýraznějším ry
sem textů je archaičnost: prefixy a (po
zůstatky jihobritské angličtiny). Pozoru
hodný je také Monroeův výběr méně 
frekventovaných (starších) slov a jeho 
inspirace jazykem Bible a skotských 
balad, tradovaných v Monroeově rodině. 
Ke starobylému rázu textu přispívá časté 
použití aliterace. Dialektu se Monroe ví
ceméně zdařile vyhýbá. V písních za
chycených na zvukových nosičích má 
jako zpěvák běžné stopy jižanského 
přízvuku, v souladu s fonetickými rysy 
jižanské americké angličtiny. Nesetká
váme se s extrémy (polykání koncovek, 
přízvuk na úkor srozumitelnosti), jaké 
jsou normou např. v nahrávkách z 80. a 
90. let 20. století u rodilého Nashvillana 
banjisty Leroye Troye či Rona Thomase 
z Virginie z bluegrassové skupiny Dry 
Branch Fire Squad. Nicméně s porozu
měním Monroeova přízvuku měl pro
blémy i zvukař z jiného regionu USA.10

Formálně mají Monroeovy světské i du
chovní texty nejblíže k baladám z obdo
bí špalíčků tak, jak je uvádí Brunvand v 
knize The Study of American Folklore 
(Brunvand 1986: 259–261). Jednotlivé 
sloky mají nejčastěji čtyři řádky a vy
užívají střídavý rým (A, B, A, B). U Mon
roea najdeme také rýmy přerývané (A, B, 
C, B), případně sdružené (AABB). (Za
tímco délka jednotlivých řádků může 
být nepravidelná, hudba je vždy pravi
delná.) Čtyřverší obvykle doplňuje re
frén. V Monroeových textech najdeme i 
opakování, tak typické pro balady, dra
matické posuny a práci s dialogy. 

Pokud není uvedeno jinak, všechny překlady z angličtiny do češtiny Irena Přibylová.9



19

Emoce
I když pro anglické balady je podle 
Brunvanda nejtypičtějším rysem neosob
ní přístup, Monroe využívá právě opačné 
prostředky: pracuje s emocemi, zdůraz
ňuje osobní zážitky a osobní přístup. V 
tom se podle mne stává výsostným ro
mantikem, tak jak o něm mluví Robert 
Spiller v knize The Cycle of American 
Literature: „Základem romantismu je 
schopnost divit se a reagovat. Při hledání 
významu známého se lidský duch dotýká 
neznámého; ve snaze porozumět součas
nosti se dívá do minulosti i budoucnosti. 
Víra a naděje vedou k pozitivnímu ro
mantismu, strach a pochyby k roman
tismu negativnímu; když zklame rozum a 
autorita, má člověk možnost úniku do 
širšího okruhu emocí, které patří vždy jen 
jemu.“ (Spiller: 1967: 22) Jak typické 
pro Monroea!

Náklonnost k romantické atmosféře zís
kal Monroe zřejmě neuvědoměle z pro
středí, v němž vyrůstal, z jemu dostupné 
literatury psané i orální (balad či kostel
ních zpěvů). Vědomé kopírování témat, 
jazyka a uměleckých metod 19. století u 
něj nelze hledat. Následující ukázku (z 
románu Dobrodružství Hucka Finna) s 
největší pravděpodobností vůbec nez
nal11, kromě jiného vzhledem k nuzným 
ekonomickým a sociálním rodinným 
poměrům. Mark Twain napsal Huckův 
příběh realistickým stylem, ale zároveň si 
dělal legraci z předchozího romantického 
období, které holdovalo strašidlům a 
tajemnu: „Potom jsem si sedl na židli u 

okna a snažil jsem se myslet na něco 
veselého, ale nešlo mi to. Připadal jsem 
si tak opuštěný, že jsem si přál být mr
tvý. Hvězdy svítily a v lese šelestilo listí 
opravdu strašidelně; slyšel jsem sovu, 
která kdesi daleko houhouhoukala nad 
někým umrlým, a sýčka a psa, kteří na
říkali pro někoho, kdo měl umřít. A vítr 
mi chtěl cosi pošeptat, a já ne a ne 
rozumět, co říká, a tak mi začal mráz 
běhat po zádech.“ (Twain 1965: 11). 
Duch romantické literatury se (navzdory 
Twainovi) udržel v populární lidové čet
bě a písních a jak je zřejmé, podobný 
výběr slov stal běžnou součástí Monroe
ova textařského slovníku. V české verzi 
není ukázka tak „monroeovská“ jako v 
angličtině (překladatel např. vynechal 
nočního ptáka lelka12, pro potřebný e
fekt mu v češtině stačil sýček a pes). 
Přesto klíčová (podtržená) slova textu 
najdeme v řadě Monroeových písní, 
např. Blue Moon of Kentucky (16. 9. 
1946), The Bluest Man in Town (1987), 
The First Whipporwill (6. 7. 1951), I’m 
on My Way to the Old Home (3. 2. 
1950), Sitting Alone in the Moonlight 
(19. 1. 1954), In the Pines (18. 7. 1952), 
Walls of Time (14. 11. 1968).

Smyslové vnímání 
V rámci daných témat, jižanského jazy
ka, baladické struktury a romantického 
přístupu má však Monroe naprosto 
osobité vnímání světa. Jeho texty bohatě 
nasytí posluchačovy smysly. Na sluch 
působí příznivě Monroeoův výběr slov 
se zvukomalebnými hláskami. 

10

11

12

„Nerozumím mu ani slovo,“ nechal se slyšet zvukař, který zastupoval nepřítomného kolegu při nahrávání v roce 
1950. Hodinu a půl točil jednu písničku a stále nebyl spokojen. Produkční mu potom poradil, ať se zaměří na celkový 
zvuk kapely a neřeší přízvuk sólisty (Rosenberg – Wolfe 1989: 14).
Monroe pocházel z chudé horalské rodiny, nejmladší z osmi dětí, od deseti let pracoval na poli, ve dvanácti letech 
vyšel školu a živil se prací. Protože v dětství šilhal a problémy s očima měl celý život, dával přednost slyšenému 
slovu, ne tištěnému textu. Z rozhovorů s jeho muzikanty vím, že pokud Monroe na cestách něco četl, tak to byly 
inzeráty v novinách pro zemědělce.
Lelek americký, anglicky whippoorwill, noční pták, o jehož křiku se věří, že věští neštěstí, zejména na Jihu (Peprník 
1982: 555).



20

Např. „r“, „l“, „n“ a spojující „o“ v něko
lika podobách v jediném řádku – lord, 
road, rocky, won’t, long (Rocky Road 
Blues /13. 1. 1945/). Zrak dostává v Mon
roeových textech věci jasné a zářící, hmat 
měkké, chuť sladké (přestože nikdy nejde 
o jídlo). „Sladkost a světlo“ (sweetnest 
and light) romantismu, k nimž se např. 
básník Matthew Arnold13 propracoval 
studiem řeckých filozofů, přicházejí k 
Billu Monroeovi, absolventovi venkov
ské jednotřídky, zřejmě „ze vzduchu“. Ze 
smyslů je vynechán jedině čich.

Monroe využívá také bohatou zásobu nej
různějších úvodních frází vyvolávajících 
zároveň představy místa a pohybu: pěta
dvacet ze zkoumaných textů má v texto
vém incipitu sloky nebo refrénu příslovce 
typu away, down, up along, far away, 
down below nebo příslovečné určení mís
ta a času, např. Up along the Ohio River, 
Cross the plains and the dessert/down the 
sunset trail, The home above so far away, 
Somewhere down the line, Back in the 
days of my childhood. Také Monroeova 
zásoba sloves vyjadřujících pohyb je 

bohatá – vedle obyčejného go/went slyší
me travel, ramble, roam, run, guide, 
head, return, cross, stray haunt, linger, 
stroll, journey, leave, walk, waltz, drift, 
vanish, flow, part hang around, pull out, 
roll by, get down, gather around, wind up, 
go back.14

Monroeův popis času nemá přesné ur
čení, připomíná spíš máchnutí štětcem, 
šmouhu, vlnu. Dozvíme se zhruba denní 
či roční období, často z nepřímého popi
su. Jako by nám Monroe na naši otázku – 
Kdy se to stalo? – odpovídal prastarou 
hádankou: When the golden leaves begin 
to fall. This morning along about day
break. On a moonlight night. Late in the 
evening about sundown. Pomocí personi
fikace Monroe oživuje i nehybné věci. 
Spojením těchto prostředků do jedné 
písně navodí představu úžasné živosti, 
plastičnosti a vícerozměrnosti (např. Unc
le Pen /15. 10. 1951/ či Walls of Time /14. 
11. 1968/). Dynamiky15 dosahuje Mon
roe také používáním opozit v jedné frázi 
(sunshinesnow, youngold, screamsigh, 
SatanGod apod.). 

13
14

15

13 Matthew Arnold (1822–1888), anglický básník, esejista a kulturní kritik.
14 Textové ukázky nechávám bez překladu do češtiny, vzhledem k tomu, že angličtina je v našem školství už více 
než třicet let povinným cizím jazykem.
Na pódiu pracoval Monroe i s hlasovou dynamikou, tradiční píseň „Wayfaring Stranger“ např. s oblibou podával 
téměř šeptem.

Bill Monroe a Tom Ewing v zákulisí Grand Ole pry,  24. 12. 1993.



21

Monroeův smyslově vydatný svět v po
hybu se ponejvíce točí kolem lásky, ať už 
duchovní, či světské. Také zde se Monroe 
ukazuje jako mistr výběru slov, nápaditý 
a neopakující se. Například místo obyčej
né girl nebo baby (tento výraz nepoužívá 
starosvětský Monroe k oslovení dospělé 
ženy nikdy) říká svým písňovým hrdin
kám darling’, darling’ girl, little darling’, 
little angel, dear, sweetheart, beauty, mai
den, precious one, my sweet memory, my 
sweet blueeyed darling, dear and sweet 
as honey, my sweetheart of the moun
tains, the sweetest thing in the world, my 
rose of Kentucky, my Georgia girl, my 
Louisiana love. Monroeovy texty o světs
ké lásce jsou obvykle v romantickém 
duchu – hrdina na dívku myslí, slibuje jí 
lásku do stáří, do smrti nebo až za hrob, 
zaslíbí se jí v dětství, věří jejímu slovu. 
Zvrat nastává, když hrdina odjíždí a 
potom se vrací. Ze sladké a milé dívky je 
náhle buď oběť, nebo proradnice – a za 
vše může jiný muž. 

Monroe jako textař je mistr rozchodů. 
Ve zkoumaném vzorku jsem našla čtyři
advacet písní o zlomených srdcích a 
Monroe se nikdy neopakuje. Pracuje s 
city, smysly, barvami, časem, ročními 
obdobími, kulisami venkovského a hor
ského života. Do středu dění staví sebe. 
Je obvykle pasivním hrdinou, věci se 
mu dějí, ale on je nezpůsobil. Vybírám 
několik krátkých ukázek: You’ve gone 
and you’ve found another […] your love
´s grown cold (All about Daybreak,
28. 10. 1947), The one that´s gone and 
proved untrue […] gone and left me blue 
(Blue Moon of Kentucky, 16. 9. 1946), I 
was the boy that was lucky/but it all 
ended too soon (Kentucky Waltz, 13. 2. 
1945), Memories of you, sweet heart, still 
haunt me/ every time I hear your name, I 

almost cry […] we let other people tear 
us apart (Memories of You, 3. 2. 1950), 
You don’t love me anymore, my darling/
I’m just a used to be to you (Used to Be, 
16. 9. 1955). Literární vědec Doug Green 
(jinak člen westernswingové skupiny 
Riders in the Sky) vidí mezi konkrétními 
tématy a hudebními žánry jistou spoji
tost: „Bluegrass zpívá o zlomených srd
cích, westernswing o rozlehlých pláních 
Západu.“16 Monroeovy vynalézavé popi
sy jinak stereotypní situace by mohly 
inspirovat potencionální bluegrassové 
textaře, případně rehabilitovat postavení 
bluegrassové milostné písně v očích ve
řejnosti.

Strohost
Vidímeli Monroeovy texty před sebou na 
papíru či obrazovce, musíme potvrdit, že 
jejich autor je mistr zkratky a hutnosti. 
Vše podstatné dokáže zachytit několika 
slovy – obvykle v prvních dvou řádcích 
verze či refrénu. Přímo ukázkovou esenci 
romantiky nabízí např. fráze Sitting alone 
in the moonlight / Thinking of the days 
gone by17 (19. 1. 1954). Příběhy plné ci
tu, pohybu, smyslových vjemů, dynamic
ké, dramatické, s živou atmosférou, za 
použití starobylého a vznešeného jazyka 
vtělí Monroe do osmi řádků verze a čtyř 
řádků refrénu. Tato strohost má také 
důvod a praktický význam. Jednak se 
texty lépe pamatují (kvůli oční vadě se 
Monroe učil písně zpaměti už v mládí v 
kostele), zároveň odpovídají melodické 
struktuře tradičního bluegrassu a umož
ňují odpovídající instrumentální vstupy. 
Zatímco mnozí členové Blue Grass Boys 
vzpomínají na to, jak je „boss“ – jak mu 
přezdívali – učil novou píseň nekoneč
ným obehráváním melodie či fráze (viz 
Rooney 1991), Tom Ewing dodává, že 
Monroe si svoje texty zapisoval.18

 
16
17
18

Rozhovor s autorkou 12. 9. 1995 v Nashvillu.
„V měsíčním světle sedím sám/ myslím na dny, co už jsou pryč“. Tato úvodní fráze je zároveň názvem písně.
Emailová komunikace autorky s Tomem Ewingem ze dne 30. 1. 2004.



22

Sbírka vlastních textů ho však asi neza
jímala, stejně jako ho údajně nezajímaly 
konkrétní výlisky desek, které natočil.

Originalita a vlastnictví
Monroeův repertoár s kapelou Blue Grass 
Boys obsahoval stovky skladeb, původ
ních i převzatých. Můžeme namítnout, že 
Monroe nebyl vždy originální. Občas kou
pil autorská práva nové písně a s původ
ními autory řešil sporné otázky u soudu, 
některé staré písně zapomenutých autorů 
si upravil a pracoval s nimi jako s vlast
ními, jiné písně jen načrtl (dva řádky, ref
rén) a nechal je dopsat ve svém stylu čle
ny své kapely – přesto se dá z jazykového 
rozboru poznat, co psal on a co psali oni.

Monroeova „škola“ či „dílna“ měla mezi 
roky 1938–1996 na dvě stovky přímých 
žáků, tedy členů jeho kapely Blue Grass 
Boys. Mnozí z nich svá učňovská léta u 
Monroea popsali – nejprve časopisecky, 
po Monroeově smrti i knižně.19 Bez 
„bosse“, bez „učitele“ či „mistra“ by žáci 
nebyli nic. Byl to také Monroe, kdo ur
čoval, která ze stovek možných písní na 
přání posluchačů zazní v závěru každého 
koncertu. Dodržování autorských práv při 
nahrávání písní a publikaci textů je nejen 
důležité, ale i složité. Jde totiž o peníze. 
Na další možné vysvětlení toho, proč ne
existuje autorizovaný zpěvník Monroeo
vých písní, mne přivedla jedna přednáška 
na konferenci countryové hudby na Mis
sissippské státní univerzitě v roce 1994. 
Jedna z referujících – Cecilia Tichi20 – 
mluvila o kolotoči kolem autorských 
práv, který musela podstoupit před vydá
ním své knihy High Lonesome (1994). 
Jednotlivé kapitoly její knihy ilustrují vy
brané fráze a věty z písňových textů 
country hudby, výjimečně jsou to celé 
sloky, nikdy celé písně. Za texty uvedené 
v knize autorka zaplatila [v tehdejších ce
nách] zhruba 9 000 dolarů. Např. pres
tižní nashvillské vydavatelství Acuff
Rose si účtovalo 40 dolarů za slovo, včet
ně the a and. Naproti tomu zpěvačka Em
mylou Harris (* 1947) naopak poskytla 
autorská práva zdarma. Podle Cecilie 
Tichi nemají vydavatelé žádné tabulky a 
stanovují si cenu textů podle vlastního 
uvážení. Zajímavou debatu doplnil lite
rární teoretik a historik Don Cusic, mj. 
editor sbírky textů zpěváka a kytaristy 
Hanka Wiliamse (1923–1953). Cusic 
uvedl, že se při vyjednávání o autorských 
právech nechává zastupovat právníkem. 

19

20

Monroeovu životu se zasvěceně věnuje jeho poslední kytarista Tom Ewing. Po nápravě novinářských omylů v knize 
The Bill Monroe Reader (2000) následoval vynikající svazek Bill Monroe. The Life and Music of the Blue Grass 
Man (2018).
Tichi, Cecilia: The High Cost of Country. Příspěvek na 11. mezinárodní konferenci countryové hudby, Mississippi 
State University, Meridian, Misssissippi, USA, 26. 4. 1994, plus následná debata.

Bill Monroe ve své kanceláři v Nashvillu v květnu 
1994 zdraví české fanoušky!



23

Nečekají na cenu od vydavatele, naopak 
sami všem nabídnou předem jednotnou 
cenu 50 dolarů za text. Pokud je text uve
den v záhlaví kapitoly, platí se víc.

Závěr
O bluegrassu se ve Spojených státech 
amerických říká, že to je hudba povzná
šející, jež vám zlepší náladu. V českých 
zemích se muzikanti z ostatních hudeb
ních žánrů dívají na bluegrassové muzi
kanty občas s despektem jako na „pidli
káče“ a zdůrazňují hlavně jejich rychlé 
prsty na hmatníku. Na bluegrassových 
jamsessionech v mnoha zemích světa, 
kam se bluegrass rozšířil,21 zpívají 
účastníci automaticky původní texty v 
angličtině. Kromě toho, že je málokdy 
zajímá, kdo je vlastně autorem textu, 
zřídka slovům věnují jen více než let
mou pozornost; text bývá dostatečně 

rytmický, rýmovaný, na první poslech 
jednoduchý, s chytlavým refrénem... Jak 
jsme si ukázali v tomto příspěvku, stojí 
za to se vybraným textům věnovat. Bill 
Monroe vtiskl svou vizi bluegrassu ne
jen do hudby, ale i do slov. Jeho texty 
jsou – paradoxně – dosud málo ceně
ným a neobjeveným tajemstvím blue
grassu.

Text je převzatý ze sborníku Od folkloru 
k world music: Hudba a slovo. Redigo
valy Irena Přibylová a Lucie Uhlíková. 
Městské kulturní středisko Náměšť nad 
Oslavou 2022. Stránky 127138.

Základní výzkum byl umožněn díky 
Fulbrightovu grantu č. 33717 v oboru 
Folklore v letech 1993/94. Bluegrassu 
jsem se věnovala při opakovaných náv
štěvách USA i jako členka Mezinárodní 
bluegrassové asociace. 

Bill Monroe a Pete Rowan na Bean Blossom v září 1993.

21 21 Viz. např. Bidgood, Lee – Přibylová, Irena 2022: Bluegrass: Popular Folk Music Globalized from the Bottom Up. 
In: Kruger, Simone (ed.): The Oxford Handbook of Global Popular Music. Dostupné z: <https://academic.oup.com/
editedvolume/34725/chapterabstract/378225665?redirectedFrom=fulltext&login=false>. 



24

Prameny a literatury:

ARNOLD, Mathew 1993: Sweetness and Light. In COLLINI, Stefan (ed.): Arnold 
‘Culture and Anarchy’and Other Writings. Cambridge: Cambridge University 
Press,  s. 55–80.
BRUNVAND, Jan Harold 1986: The Study of American Folklore. An Introduction.  
Third edition. New York–London: W. W. Norton & Company. 
CANTWELL, Robert 1992: Bluegrass Breakdown: The Making of the Old 
Southern Sound. 2nd edition. New York: Da Capo Press.
HUMPREY, Mark A. 1992: The Essential Bill Monroe and His Blue Grass Boys,  
19451949. Sony Music Enterntainment. CD set.
MONTGOMERY, Michael 1992: „Exploring the Roots of Appalachian English.“ 
Now and Then. The Appalachian Magazine 9, č. 2, s. 37–39.
PEPRNÍK, Jaroslav 1982: Slovník amerikanismů. Praha: Státní pedagogické 
nakladatelství.
PŘIBYLOVÁ, Irena 2002: Písňové texty Billa Monroea. Disertační práce. 
Olomouc: Univerzita Palackého.
ROONEY, James 1991 (1971): Bossmen. Bill Monroe and Muddy Waters. New 
York: A Da Capo Paperback.
ROSENBERG, Neil V. 1974: Bill Monroe and his Blue Grass Boys: An Illustrated 
Discography. Nashville: Country Music Foundation Press.
ROSENBERG, Neil. V. – WOLFE, Charles K. 1989: Bluegrass 1950–1958 Bill 
Monroe. Vollersode: Bear Family CD set
ROSENBERG, Neil. V. – WOLFE, Charles K. 1991: Bluegrass 19591969. Bill 
Monroe. Vollersode: Bear Family CD set.
RUBIN, Louis R. (ed.) 1991: The American South. Portrait of a Culture. 2nd 
edition. Washington, D. C.: United States Information Agency.
SMITH, Richard B. 2001: Can’t You Hear me Callin’. The Life of Bill Monroe,  
Father of Bluegrass. New York: Da Capo Press.
SPILLER, Robert E. 1967 (1955): The Cycle of American Literature. An Essay in 
Historical Criticism. New York: The Free Press. A Division of Macmillan 
Publishing Co.,  Inc London: Collier Macmillan Publishers.
TICHI, Cecilia 1994: High Lonesome. The American Culture of Country Music.  
Chapel Hill: University of North Carolina.
TWAIN, Mark 1965: Dobrodružství Huckleberryho Finna. Překlad František Gel.  
Praha: Mladá fronta. [Originál vyšel anglicky v roce 1884].
WOLFE, Charles – ROSENBERG, Neil V. 1994: Bill Monroe Blue Grass 1970
1979. Vollersode: Bear Family CD set.

        Text a fotografie
         Irena Přibylová



25

Krásný příběh a historie Bizonů spadá do roku 2019, kdy jsem se stal učitelem 
kytar, banja, ukulele a baskytary v ZUŠ Tanvald. Celý svůj hudební život jsem 
zájemcům o hru na pětistrunné banjo byl nápomocen radou a předvedením 
požadované techniky, protože se tak dostalo i mně od předchůdců. Nyní je 
doba jiná, ale osobní pravidelný kontakt zaměřený na banjo je zásadní právě 
pro starší ročníky studentů.

V naší síti hudebních škol se ujala myš
lenka vzdělávání seniorů za podpory 
obecních úřadů, coby jejich zřizovatelů. 
Odboural jsem tedy soukromé hodiny 
doma a převedl jsem si „své žáky“ pod 
křídla ZUŠ, kde to bylo pro všechny 
výhodnější. Tlačili se mi tam i další 
zájemci o výuku hry, ale já se uvolil jen 
pro banjisty seniory. Úvazek jsem si 
raději nechával pro mladé žáky školy, 
protože jsem nechtěl dělat jen výuky, a 
více času nebylo.

1. cyklus trval 3 roky, tj. 20202022; 
začínali jsme ve čtyřech. Základem 
učební látky je Scruggsův styl a jeho 
tradiční skladby. Parta pravidelně dostá
vala příležitost vystoupit na školních 
veřejných akcích, a tak jsem uvedl v 
život „Bizony“, skupinu tvořenou vý
hradně banjisty. Důležité ovšem je, že 
většina z těchto hráčů/žáků má svoji 
kapelu, kam poté vnášejí nově naučené 
nebo lépe zahrané skladby. 

Bizoni
seniorská Banjo Akademie 55+ při ZUŠ Tanvald 2023



26

krojích a dětské publikum v kinosále 
skandovalo tleskáním do rytmu po celou 
délku našeho vystoupení. Byla to ná
ramná pohoda. Do sestavy jsem samo
zřejmě přizval k tomuto účelu i Jasmínu 
Budínovou, moji banjo žačku 3. roční
ku, aby nás bylo více a ona byla mládeži 
příkladem k následování. Všechno jde, 
když se chce. Díky, mějte se hezky.

V Tanvaldě 16.1.2023
Ing. Jaroslav Žanta, učitel hudby

2. cyklus je opět na 3 roky, tj. období 
20235 a je nás o jednoho méně, čili 3 
studenti senioři. Jarda Rydval vede 
skupinu Kapelníci v Železném Brodě, 
Zdeněk Mrázek hraje v Blue Apple a v 
Gospelu z Jablonce nad Nisou a Karel 
Kupilík dostal nedávno lano do skupiny 
Namol a ještě hraje s Naběhlou žílou v 
Jablonci. Od Scruggse se postupně do
stáváme do melodického banjo stylu a 
třeba fiddle tunes. Dávkování si ale 
každý volí už podle sebe a svého zájmu.
Poslední naše vystoupení s Bizony bylo 
20. 12. 2022 v rámci ZUŠ třech výchov
ných koncertů pro školy z Tanvaldu s 
názvem České vánoce a zvyky. Na me
lodii Cripple Creek jsme upravili koledu 
Hej hola Štěpáne (zpěv a sóla) a vložili 
motiv koledy Půjdem spolu do Betléma. 
Nejlepší bylo „dudlaj dudlaj“ na banja v 



27

Po covidové době v roce 2021 jsem dospěl k myšlence, že bych rád nově natočil 
skladby, které mě provázejí celý dosavadní můj život, mám je rád a které jsem 
za celou dobu nikdy s žádnou skupinou nenahrál. 

Výsledkem bude 3CD, obrazně řečeno, 
protože nahrávky budou i na flash
kách. Uslyšíte skladby, které jsem si 
jako mladík schytával z nahrávek 
Carla Jacksona, Alana Mundeho, 
Tonyho Trischky a dalších banjových 
oblíbenců. Nebo též ragtimy, tradicio
nály a písničky od věhlasných inter
pretů. Pak hodně bluegrassovek, ale v 
netradičních aranžích s přídechem čes
kého lázeškého bluegrassu. A skoro 
polovina jsou skladby a písně moje, 
autorské. Celkem toho bude kolem 45 
skladeb a skladbiček, kde banjo kraluje 
a zní v různých rytmech a žánrových 
nuancích.

Měl jsem štěstí na spoluhráče, kteří mi po
máhali 3CD natáčet a udělali si čas. Vybí
ral jsem z okruhu mně blízkého, tj. lidi ze 
skupin Swing Grass Revival, Handl, Kalei
doskop, pak z kolegů dechařů z hudebky a 
dalších hostů, včetně dcery, manželky a 
bratra. Práce to byla zhruba na 1,5 roku. 
Zvukově technickou a grafickou stránku 
projektu dělá Václav Hroch z Liberce, 
výborný technik, umělec i muzikant v 
jednom. Termín vydání je naplánován na 
březenduben 2023. Celý soubor budu mít 
jako dárek svým kamarádům, přátelům a 
známým. Doufám, že se toto dílo bude 
líbit a někdo si jej občas poslechne. A také 
třeba poslouží jako případná inspirace.

50. let s banjem na krku
chystaná trilogie nahrávek



28

Jak řekli a dělali mnozí jiní přede mnou, 
tak vím, že všechno tady už bylo. Měl 
jsem štěstí, že těch 50 let s banjem přes 
rameno u mě probíhalo kontinuálně, bez 
pauz. Naštěstí interpretace hudby není 
jen jedna a cest je mnoho. 

A skutečné štěstí je, pokud spoluhráči 
vaši myšlenku přijmou.

 Pak je hraní vzrušující. Děkuji.

V Tanvaldě 16.1.2023
Ing. Jaroslav Žanta, 
učitel hudby

Nepromeškejte exkluzivní evropskou bluegrassovou událost roku! 

Přijďte na jedinečný koncert, který Rosťa a Iva Čapkovi pořádají na oslavu 
Rosťových 55.narozenin!

Přijedou skvělí muzikanti v čele s Johnem Cowanem, členem legendárního New 
Grass Revivalu!!!

Celá sestava bude opravdu hvězdná a takto pohromadě tyto muzikanty nikde jinde 
neuvidíte. Přijedou jen do Prahy!!! 

Kdo vystoupí? 

Hlavní hvězdou bude John Cowan (do
provodí ho Seth Taylor, Ashby Frank a 
Matt Menefee). Dále se můžete těšit na 
úžasného houslistu Darola Angera a 
mandolinistu Mike Marshalla (v triu s 
nimi zahraje francouzský kontrabasista 
Lucas Henry) a výborné duo  houslist
ka Becky Buller spolu s jedním z nej
lepších banjistů světa Nedem Luberec
kim. Jako zvláštní host se představí 
mandolinistka Sharon Gilchrist, která 
byla členkou Tony Rice & Peter Rowan 
Quartetu. 

Kde a kdy?
 
Na tradičním místě  v sále Dlabačov 
hotelu OREA Pyramida v Praze 6 
(Bělohorská 24). 

Becky Buller & Ned Luberecki 



29

Můžete si vybrat ze 3 koncertů (vždy se všemi hlavními hvězdami, zvláštní hosté a 
program se mohou mírně lišit). 

Neděle 14.května od 16 hodin
Neděle 14.května od 20 hodin 
Pondělí 15.května od 19 hodin

Vstupenky lze objednávat pouze mailem na iva@capek.us. 
Všechny informace, plánky sálu s cenami vstupenek a volnými místy najdete na 
www.capek.us

John Cowan

Mike Marshall a Darol Anger



30

Nadační fond Rosti a Ivy Čapkových podporuje talenty!

Rosťa a Iva založili v roce 2022 svůj nadační fond na pomoc talentům akustické 
hudby a především bluegrassu. Česká republika je v oblasti bluegrassu jedinečným 
ostrovem mimo USA a byla by škoda o tuto tradici přijít. Rosťa s Ivou aktivně 
vyhledávají hudebníky, kteří jsou nadaní. A pomohou jim získat kvalitní hudební 
vzdělání u nás či v zahraničí, stipendia, lepší hudební nástroj nebo jim umožní 
veřejnou prezentaci.

Už v prvním roce činnosti nadačního fondu se díky tomu čtrnáctiletý banjista 
Matouš Turner předvedl na koncertě americké kapely Seth Mulder & Midnight 
Run, který Čapkovi v Praze pořádali. A osmnáctiletý Pavel Kudrna mohl strávit 
víkend s výukou hra na banjo a jamováním na Bluegrassové dílně v Malých 
Svatoňovicích.

V lednu 2023 nadační fond vybere jednoho mladého muzikanta nebo muzikantku, 
kterému umožní zúčastnit se prestižního týdenního bluegrassového kempu v USA. 
Nadační fond Rosti a Ivy Čapkových uhradí nejen výuku, ale i ubytování, 
stravování, a především i letenku tam i zpět.

Aby mohl fond fungovat a pomáhat bluegrassu a jeho talentům, musí samozřejmě 
získat dostatečné množství finančních prostředků, ze kterých hradí výše zmíněné 
náklady. Veškeré peníze získané pro nadační fond jsou používány pouze a výhradně 
na tyto účely.

Chceš pomoct talentům? Přispěj prosím na účet Nadačního fondu Rosti a Ivy 
Čapkových jakoukoli částkou, jednorázově nebo pravidelně – č.ú. 102 500 102/2010.

I malá částka pomůže! Děkujeme!

Další informace najdete na www.capek.us



31



32

Jirkovrestaurace Koliba
Hora Sv. Kateřinyrestaurace Na srubech
Velichovrestaurace U lípy
Velichovrestaurace U lípy
BřeznoFestival Březoukej
TepliceTeplické terasy
Bečov n/T.Bečovské slavnosti

Hradec Králové  Klub Lucie
Čáslav  Banjo Jamboree
Karviná  Bluegrass dokořán
Bluegrass Theatre Metylovice (s Nočním vlakem)
Kopidlno  Memorál Honzy Macáka
Velešín  festival

Strakonice  Jamboree
Děčín  Black Shadows
Liberec  GODY 2023
Luka nad Jihlavou  White Stork
Třebsín  Třebsínská zvonička
Ploukonice  V jeteli
Chrastava  festival Vysoká
Chlumek u Měřína  Festbál
Velešín  BG fest
Kanina fest
Borovany  Marathon
Semily  Memoriál Tomáše Hyka
Jablonec n.N.  40 let

ALBUM
11.02.
23.02.
29.04.
10.06.
24.06.
25.06.
16.07.

BG CWRKOT
21.04.
16.17.06.
08.07.
09.07.
12.08.
19.08.

MODROTISK
27.05.
03.06.
04.06.
24.06.
08.07.
08.07.
21.07.
05.08.
19.08.
26.08.
02.09.
03.09.
20.10.

Kalendář akcí  2023

51. Banjo Jamboree se koná 
v Čáslavi 16. a 17. 6. 2023. 

Těšíme se na vás!



33

	 	 	
POUTNÍCI
09.03. 
10.03. 
16.03. 
17.03. 
20.03. 
21.03. 
24.03. 
25.03. 
29.03. 
30.03. 
20.04. 
21.04. 
22.04. 
11.05.

RADIM ZENKL & ONDRA KOZÁK
18.03.
24.03.
26.04.
27.04.
28.04.
17.06.
23.06.
08.07.

Přerov 19:00 Městský dům Koncert Přes 50 let v country
Česká Třebová 19:00 Kulturní centrum Koncert Přes 50 let v country
Stochov 19:00 Velký sál DK Koncert Přes 50 let v country
Třeboň 19:00 lázně AURORA Koncert Přes 50 let v country
Jičín 19:00 Biograf Český ráj Koncert Přes 50 let v country
Horní Beřkovice 13:30 Multifunkční centrum Soukromá akce
Pozlovice 19:30 hotel Ogar Koncert Přes 50 let v country
Mikulčice 20:00 Kulturní dům Country bál spolu se skupinou Výlet
Blansko 19:00 Dělnický dům Koncert Přes 50 let v country
Znojmo 19:30 Klub Harvart koncert Přes 50 let v country
Luby u Chebu 19:30  Kulturní dům Koncert Přes 50 let v country
Ústí nad Labem 19:30 Národní dům Koncert host Pavlína Jíšová
Havlíčkův Brod upřesníme Výstaviště výstava Zahrada
Zlín 19:00 Zelenáčova šopa Koncert Přes 50 let v country

Jaroměř, Sokolovna Josefov, 19:00
Nitra (SK), Klub CAWCA
Brno, Klub Leitnerka, 19:30
Zlín, Zelnáčova šopa, 19:00
Kroměříž, Klub Starý pivovar, 19:00
Čáslav, Banjo Jamboree
Litovel, Festival Folkové Pomoraví
Dolní Lomná, Festival Na Pomezí

Není zde vaše oblíbená 
kapela nebo festival? 
To jen proto, že nám 
informaci neposlali...



34

V archivu Českého rozhlasu Olomouc najdete už pět pořadů s hudbou zazna
menanou na 50. ročníku Banjo Jamboree v Čáslavi.

Na Banjo Jamboree v Čáslavi se podařilo domluvit účast vynikající švédské blue
grassové skupiny Downhill Bluegrass Band. https://downhillbluegrassband.com/ 
Nenechte si je ujít!

Pavel Handlík ze skupiny Sunny Side začíná organizovat jam sessiony pro 
mladé bluegrassisty a bluegrassistky. První Junior Jam  bluegrass proběhl v 
neděli 5. února 2023 od 15 hod. v Mladé Boleslavi v Leteckém muzeu Metoděje 
Vlacha. Kontaktní údaje: tel.: +420 731 112 171, musicbg@centrum.cz

17. bluegrassová dílna Petra Brandejse proběhne 31. 3.  2. 4. v Novém Jičíně. 
Lektoři: Petr Brandejs banjo, Peter Mečiar banjo, Jirka Bok banjo, Jakub Racek 
kytara, Vlado Križan kytara, Pavel Brandejs basa, Vítek Hanulík mandolína. V so
botu zahrají lektoři a Jumper Cables. Podrobnosti a přihlášky na petrbrandejs.cz.

Prodám dobro Scheernhorn Wechter Model Rob Ickes 6535R. Scheernhorn je 
světová špička, na kterou hrají ti nejlepší hráči, jako například Rob Ickes. Dobro 
pro hraní želízkem je ve výborném stavu se silným a barevným zvukem. Nové 
struny D‘Addaria, nové hrací želízko zdarma. Součástí je originální uzamykatelný 
kufr se dvěma klíči. Cena 30 000 Kč. Lze i bezpečně poslat. Milan Chvátal, tel. 
602115009

•

•

•

•

•

Servis



35

Milí čtenáři,

považujeme BAČR za služebníka českého bluegrasu pro jehož rozkvět 
jsou klíčoví jak fanoušci, tak i kapely. Tyto dvě skupiny se v našem žánru 
samozřejmě často prolínají. Abychom podpořili kolektivní členství kapel (za 
500kč / rok s více výtisky BL zasílanými na jednu adresu), uvádíme zde jako 
malou reklamu jejich jména a webové stránky.

Petr BrandejsAlbum  www.albumband.cz

Asi tak  kapelaasitak.webnode.cz

Blackjack  www.blackjackband.cz

Bluegrass Cwrkot  www.cwrkot.cz

Blue Hat www.facebook.com/bluehathradeckralove/

Brzdaři  www.brzdari.cz

Direct  www.direct.webnode.cz

Grassroad  www.grassroad.cz

Handl  www.handl.wz.cz

Maňana BG band  www.mananaband.cz

Milkeaters  www.milkeaters.cz

Monogram CW  www.monogramcw.cz

Od plotny skok  www.odplotnyskok.estranky.cz

Poutníci  www.poutnici.cz

Ptačoroko  www.ptacoroko.cz

Topinqui  www.topinqui.com

• 15. 12. 2022 přišla velmi smutná zpráva: Po krátké a těžké nemoci zemřel 
banjista Pavel Krištůfek ze skupiny Country Cocktail, výborný a mimořádně 
laskavý muzikant, věnující se bluegrassu přes padesát let. A také renomovaný 
výrobce všemožných kovových součástí na banjo i nástrojů samotných. Na jeden 
z Pavlových kousků hrával i Earl Scruggs. Pavel bude bluegrassové komunitě 
velmi chybět, připomenout si ho můžeme rozhovorem v BL č.2/2021.



Uzávěrka BG listů č. 2/2023
je 30.4. 2023. Informace o svých akcích a články do 
BG listů můžete poslat Petru Brandejsovi na email :
brandejs.banjo@gmail.com. Redakce si vyhrazuje 
právo vaše příspěvky podle potřeby upravit. Staneli 
se tak, tento fakt uvedeme. Zároveň počítejte s tím, že 
není možné vám vaše příspěvky vracet.

© copyright 1996 - 2023
O svolení ke komerčnímu využívání informací
z Bluegrassových listů je třeba požádat na naší 
adrese. V případě převzetí velkých článků musí náš 
autor dostat řádný honorář a trváme na uvedení 
Bluegrassoých listů jako zdroje.

Bluegrassové listy, zpravodaj BAČR z.s., ročník XXVIII, číslo 1, únor 2023. 
Titulní fotografie: Radim Zenkl & Ondra Kozák
Uzávěrka: 31.1.2023.
Adresa vydavatele a redakce: BAČR z.s., Bludovice 137, 741 01 Nový Jičín. 
Vychází nejméně dvakrát ročně.
Zodpovědný redaktor: Petr Brandejs, sazba: Petr Maišaidr, logo: Vince.

Čteš Bluegrassové listy někoho jiného?
Podpoř nás a staň se členem  viz str. 2.


